
COMUNE DI NOVALESA
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 8 DEL 29/04/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO 2023

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 18.00 in Municipio, previa osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla legge, vennero oggi convocati i Consiglieri Comunali in sessione ordinaria.

BOTTESELLE Bruno Sindaco SI 

SALVATI Marcello Vicesindaco SI

PEDOL Annalisa Consigliere SI

ROSSETTO Corrado Consigliere SI

GONTERO Felice Consigliere SI

BOLOGNESI Alberto Consigliere NO

SILVESTRO Marco Consigliere SI

CIRESA Barbara Consigliere SI 

BRUNO Laura Consigliere NO

TALENTO Lorenzo Consigliere SI

BELMONDO Giorgio Consigliere SI

Presenti : 9   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 0

Assiste il Segretario, sig. SIGOT Livio il quale cura la redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. BOTTESELLE Bruno assume la Presidenza e dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, in continuazione secondo l’ordine del
giorno.



1

Proposta n. 3 del 23/04/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  il  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  ed  in
particolare:
l'art. 227, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali, relative alla formazione del rendiconto finanziario
comprendente il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio;
l’art. 227, comma 2, il quale dispone che il rendiconto di gestione deve essere deliberato dal Consiglio
comunale  entro  il  30  aprile  dell’anno  successivo,  tenuto  motivatamente  conto  della  relazione
dell’organo di revisione;
dispone, inoltre, che la proposta di rendiconto di gestione venga messa a disposizione dei componenti
dell’organo consiliare,  prima dell’inizio  della sessione consiliare  in cui  viene esaminato il  rendiconto,
entro un termine non inferiore a 20 gg., stabilito dal regolamento;

Dato  atto  che  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2023  è  stato  redatto  in  forma
"autorizzatoria" secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi coerentemente, anche il rendiconto
per l'esercizio finanziario 2020 viene redatto in forma "autorizzatoria" secondo i modelli di cui al d.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

Precisato che questo Comune con deliberazione di G.C. n. 13 del 8 aprile 2024 ha esercitato l’opzione di
non tenere la contabilità economico-patrimoniale a partire dall’esercizio  2023 redigendo unicamente
una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023;

Visto il vigente Regolamento comunale di  contabilità; 

Visto il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2023;

Visto il conto del bilancio 2023, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2023 e dato atto
dell'avvenuta  procedura  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  ,  effettuata  con
deliberazione di G.C. 13 del 8 aprile 2024  in conformità all’art. 228, comma 3, del T.U.E.L. 267/2000;

Dato  atto  che  con  la  deliberazione  n.  12  del  29.03.2024,  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  il
riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  confluiti  nel  presente  rendiconto,  quale  attività
propedeutica all’adozione della presente deliberazione con le seguenti risultanze:
residui attivi da anni precedenti da cancellare per insussistenza: € 32.783,40; 
residui attivi da anni precedenti da cancellare per inesigibilità: € 0;
totale residui attivi da anni precedenti da conservare: € 201.887,41;
residui passivi da anni precedenti da cancellare per insussistenza: € 12.220,52; 
totale residui passivi da anni precedenti da conservare: € 105.119,59;
totale dei residui attivi al 31.12.2023: € 521.674,62; 
totale dei residui passivi al 31.12.2023:  € 475.941,75; 
totale fondo pluriennale vincolato: € 289.277,64 di cui corrente € 17.035,00; conto capitale € 272.242,64;

Visto  l’elenco  dei  residui  attivi  e  passivi,  distinti  per  capitolo  ed  anno  di  provenienza,  allegato  al
rendiconto ai sensi dell’art. 227, comma 5, sub c, del T.U.E.L. 267/2000;

Viste le disposizioni dell’art. 187 del T.U.E.L. 267/2000, come modificato dal D.Lgs.118/11 e dal D.Lgs.



2

126/2014,  relative  alla  distinzione  in  fondi  dell’avanzo  di  amministrazione  come  dettagliatamente
indicato negli allegati in approvazione;

Vista la deliberazione n. 13 del 08.04.2024 della Giunta Comunale, con la quale viene resa al Consiglio
comunale  la  “Relazione  sulla  gestione  di  cui  all’art.  231  del  D.Lgs.  267/00”  dei  dati  consuntivi
dell'esercizio finanziario 2023;

Rilevato che:
 in data  08.04.2023 prot.  n. 1499 è stato comunicato ai Consiglieri  comunali  l’avvenuto deposito

dello  schema di  rendiconto  di  gestione dell’esercizio  finanziario  2023,  in esecuzione del  vigente
Regolamento comunale di contabilità, per le eventuali osservazioni;

Preso atto che:
 entro il  termine stabilito  dal  Regolamento comunale di contabilità (gg. 20),  non sono pervenute

osservazioni da parte dei Consiglieri comunali;
 in data 08.04.2023 si è notificato al Revisore dei conti Marco Ricciardiello l'avviso di deposito dello

schema di rendiconto e richiesta la Relazione al rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario
2023, che sarà allegata al rendiconto ai sensi dell’art. 227, comma 5, sub b, del T.U.E.L. 267/2000,
relazione che dovrà analizzare in termini positivi la gestione finanziaria 2023;

Dato atto che:

il Rendiconto del precedente esercizio finanziario riferito  all'anno  2022  è stato approvato
regolarmente con deliberazione di CC n. 5 del 03.05.2023;

in  data  27.07.2023  con  deliberazione  n.  16  il  C.C.  ha  regolarmente  effettuato  la  ricognizione  sulla
gestione, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del T.U.E.L. 267/2000, verificando positivamente il permanere
degli equilibri di bilancio e lo stato di attuazione dei programmi come stabiliti per il triennio 2022 / 2024;

Visto quanto disposto dall'art. 45 del D.Lgs. 504/92 (come modificato dall’art. 19 del D.Lgs. 342/97, e
dell'art. 16 bis del D.L. 8/93, convertito con modificazioni nella legge 68/93), in materia di abolizione dei
controlli centrali su organici, assunzioni e tassi di copertura dei costi dei servizi e verificate con riscontro
positivo  le  disposizioni  agevolative  ivi  previste,  applicabili  in quanto  questo  Comune  che  non è  in
situazione di dissesto, come da certificazione dei parametri obiettivi (n. 8 parametri totalmente negativi
su 8);

Visti i conti resi dagli agenti contabili interni preposti a detti servizi (art. 233 T.U.E.L. 267/2000) e ritenuti
meritevoli di approvazione insieme al rendiconto di gestione;

Dato atto che il C.C. agisce per competenza propria, ai sensi dell’art. 42, comma 2, sub.b del T.U.E.L.
267/2000;

Accertato che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 e precisamente:
 parere favorevole del Responsabile del servizio economico-finanziario, quale servizio proponente

ed attestante la regolarità tecnica dell’atto;
 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del servizio

economico- finanziario;

Ciò premesso, 
con 9 voti favorevoli palesi su 9 presenti e votanti

DELIBERA



3

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di  approvare  il  RENDICONTO  DI  GESTIONE  dell’ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023  di  questo  Comune
comprendente  il  CONTO  DEL  BILANCIO  con  i  relativi  allegati,  il  CONTO  DEL  PATRIMONIO,
documentazione redatta secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi. con le seguenti risultanze:

fondo cassa al 31.12.2023:       € 746.085,05;
Risultato di amministrazione 2023:  €  791.817,92 di  cui:
parte accantonata                                       €    26.037,78 
parte vincolata                                        € 108.525,48
parte destinata investimenti                   €    8.785,10 
parte disponibile                                      € 648.469,56;

Di prendere atto della “Relazione sulla gestione di cui all’art. 231 del D.Lgs. 267/00” dei dati
consuntivi dell'esercizio finanziario 2023, resa dalla Giunta comunale con atto n. 13 del 08.04.2024;

Di approvare i conti resi da parte degli agenti contabili interni (art. 233 T.U.E.L. 267/2000); 

Di dare atto che alla fine dell'esercizio finanziario 2023 non esistevano debiti fuori bilancio;

Di dare atto che, con l’approvazione del Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023,
vengono  contestualmente approvati i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di
riaccertamento dei residui attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio, effettuata in conformità all’art.
228, comma 3, del T.U.E.L. 267/2000, come dettagliatamente indicati in premessa;

Di  approvare  la  cancellazione  dal  Rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2023  dei  residui  attivi  “per
insussistenza”  nell’importo   €  32.783,40, come  dettagliatamente  indicati  e  motivati  nel  prospetto
“elenco dei minori residui attivi eliminati al 31.12.2023” allegato al rendiconto;

Di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 227, comma 5, sub. c, del T.U.E.L. 267/2000 è allegato al
rendiconto 2023 l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;

Di dare atto, inoltre, che questo Ente, con deliberazione di G.C. n. 12 del 8 aprile 2024 ha esercitato
l’opzione di non tenere la contabilità economico-patrimoniale a partire dall’esercizio 2023 redigendo
unicamente una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023;

Di approvare,  infine,  gli  allegati “Obiettivi  per  il  Sociale”,  “Asili  Nido” e “Trasporto  scolastico  disabili”
riferiti  all’esercizio  2023,  quale  allegato  “di  fatto”,  secondo  le  disposizioni  indicate  nel  DPCM  del
01.07.2021;

Di dare atto, in conclusione, che il Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023 corrisponde alle
finalità dell’Ente in quanto è stato raggiunto un risultato equilibrato fra proventi e costi e che, dall’esame
dello stesso e dalla relazione del Revisore, non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli
amministratori, del personale e del tesoriere;

Di dare atto che al Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023 è stata allegata la certificazione
dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente
deficitario e che detti parametri non configurano individuazione di condizioni deficitarie.



COMUNE DI NOVALESA

Pareri

3

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO 2023

2024

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Marco Massa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/04/2024Data

Parere Favorevole

Marco Massa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE  
     

    f.to   BOTTESELLE Bruno               f.to SIGOT Livio

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo telematico di questo Comune per 15 giorni . 
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 134,  3° comma, del D. Lgs. 18.08.2000,

n. 267, per decorrenza del termine dei 10 giorni dalla pubblicazione della stessa all’Albo.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Novalesa. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BRUNO BOTTESELLE in data 02/05/2024
Livio Sigot in data 02/05/2024


